masa kini, maka yang ditujunya hanyalah tafsir-tafsir yang beraroma kosmis.

Pergeseran makna ini sejalan dengan pergeseran tujuan dituliskannya tafsir

ilmi tersebut. Generasi pertama yang mempopulerkan tafsir ilmi dalam

perkembangan tafsir, di antaranya adalah J±rull±h al-Zamakhsyar³ (w. 583 H/1144

M) dan Fakhrudd³n al-R±z³ (w. 606 H/1210 M) dengan masing-masing tafsirnya

Al-Kasysy±f ‘an ¦aq±’iq Ghaw±ni« al-Tanz³l wa ‘Uyµn al-Aq±w³l f³ Wuj³h at-

Ta’w³l dan Maf±t³¥ al-Ghaib. Meski secara eksplisit, al-Zamakhsyar³ maupun al-

R±z³ tidak mengklaim bahwa tafsirnya merupakan tafsir ilmi, akan tetapi konten